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维西县康普乡2020年第一批统筹整合涉农资金脱贫攻坚中药材种植建设项目      实施方案
一、项目概况

（一）项目名称：维西县康普乡2020年第一批统筹整合涉农资金脱贫攻坚中药材种植建设项目
（二）项目建设地点：康普乡阿倮村、齐乐村、普乐村、弄独村、岔枝村、康普村、阿尼比村、札子村、念里米村

（三）项目建设性质：新建

（四）项目建设单位：康普乡人民政府

（五）项目建设期限：2020年4月—2021年2月

（六）项目建设目标: 通过维西县康普乡2020年第一批统筹整合涉农资金脱贫攻坚中药材种植建设项目的实施，预计能带动土地流转群众及建档立卡户贫困户322户（其中贫困户205户）增收，户均增收1800元左右（户均土地流转费＋每户2个工时费）。公司实现产值289.2万元，刨除垫付成本207.9万元，预计利润81.3万元。

（七）项目建设内容及规模：桔梗种植430亩，其他中药材（丹参）种植200亩。

（八）项目建设投资概算：总投入207.9万元，其中财政垫付资金63万元，公司投入资金144.9万元。
（九）项目建设效益分析：通过维西县康普乡2020年第一批统筹整合涉农资金脱贫攻坚中药材种植建设项目预计实现纯利润81.3万元。
二、项目编制指导思想、原则和依据

（一）项目建设指导思想

全面贯彻落实中央扶贫开发决策部署和习近平总书记的重要要求，以及省、县扶贫开发工作会议精神，以全面小康为引领，以贫困人口如期精准脱贫为目标，以贫困户增加收入为核心，以贫困村和贫困人口为重点，通过“政府引导、村两委主导、群众为主体、合作组织带动、市场运作”的方式，提高农村生产经营的组织化、规模化程度，努力实现产业发展和贫困人口增收致富双赢，确保全乡贫困群众在全面建成小康社会进程中不掉队。

（二）项目建设原则

（1）项目建设基本思路

以市场为导向，以当地地理环境源资源为基础，以增加农民收入为出发点和落脚点，不断优化农村种植业发展和农村产业结构调整，促进农业和农村经济的发展，发展生态种植事业，提高农民的生产生活条件，逐步实现农村经济社会和生态环境的可持续发展。

（2）项目建设基本原则

1.发展原则：以种植效益见效快的为优先发展建设原则，要求以竞标或邀标方式进行。

2.目标原则：实现“公司+专业合作社+基地+农户”模式运作，在保证资金不流失的前提下滚动发展。
3.因地制宜原则：根据所在地地理环境实际状况，以市场需求为导向，依托资源、依靠科技，发挥优势突出特色。

4.项目申报原则：要求各村召开村民小组会议及村“两委”班子会议，研究讨论向乡人民政府提出产业需求及投资计划申请书；乡人民政府召开党委班子会议研究决定各村提交的申请，同意后下发实施文件，同时向县扶贫领导小组上报实施方案并通过评审，审定项目并最终确定项目实施规模和内容，按照县级批复进行实施。

5.为了使我乡2020年第一批统筹整合涉农资金脱贫攻坚中药材种植建设项目发挥最大效益，根据县扶贫领导小组的指示，产业扶贫项目不能一给了之、一发了之、一股了之。同时，为了使扶贫产业发挥实效，经康普乡党委政府召开会议研究决定，对2020年的产业项目统一实行竞标或邀标制度，为该方案明确了思路和执行依据。

6.操作模式：全乡范围内发出竞标公告，或邀请本县内有资质且在我县经营种植业初见成效和规模的公司前来报名参加竞标。通过竞争性谈判会议，维西维西伟宏农特资源开发有限责任公司中标，对维西县康普乡2020年第一批统筹整合涉农资金脱贫攻坚中药材种植建设项目进行实施及管理，通过土地流转及贫困户参与务工的方式激发群众内生动力，从而带动群众增收，实现利益最大化。康普乡与竞争性谈判中标公司（伟宏公司）合作2020年中药材种植项目，主要由公司自行种植，乡人民政府负责监管、验收及资金报账、回收工作。

7.滚动模式方案：项目启动后由乡政府投入产业资金63万元，即垫付给伟宏公司，资金在发挥效益的同时，伟宏公司每年上缴总资金3%的产业收益金，即1.89万元（63万x3%），2020年全乡收入无法达标的建档立卡户19户挂靠给伟宏公司，每年将1.89万元的收益金分配给该19户建档立卡户，每户每年给予1000元的现金帮扶。维西县康普乡2020年第一批统筹整合涉农资金脱贫攻坚中药材种植建设项目产业资金63万元于公司到账一年后的当天滚动返还到乡政府农财账户。若该项目发挥作用、带贫减贫效果明显，利益联结机制健全且有效可行，则2021年度该项目资金按计划继续由公司依照方案滚动实施，要求种植面积不少于2020年实施面积。在自然气候不支持的情况下，桔梗、丹参需要增加生长周期时，滚动期限也可延续一年，但需要相关农业部门的专家到现场鉴定后，出具情况说明，并附相关鉴定依据。

8.风险评估：该公司有专业的第三方审计公司出具的年度审计报告、资金安全评估报告，同时乡政府与公司签订资金安全协议书。该公司一直以来都在从事中药材种植、初加工、销售等业务，公司自身固定资产核定为3600万元，运营成本每年800万左右，有国家扶贫贷款、中小微企业贷款等鼎力支持。上述条件可以保证今年乡财政垫付的产业资金的安全。
（三）项目编制依据

根据维产指发[2020]3号《关于上报2020年第一批产业扶贫项目相关事宜的通知》及维开组办[2019]54号《维西县扶贫开发领导小组办公室关于做好县级脱贫攻坚项目库相关工作的通知》相关文件会议精神，扎实推进产业精准扶贫、精准脱贫工作，充分发挥农业产业发展在脱贫攻坚中的支撑作用，加快培育贫困地区、贫困群众的增收产业体系，助推全乡建档立卡贫困户如期实现脱贫攻坚目标，结合康普乡农业生产实际，特制定本实施方案。

三、项目建设条件分析

（一）项目建设必要性

康普乡的气候适合中药材生长，历来有种植传统中药材的习惯，但是群众自发种植中药材通常存在：种植及管理技术不成熟，产量低且质量不高销量不好，抗病虫害风险能力也较低，加之少部分贫困户内生动力不足等问题。由龙头企业统一种植，有专业的技术及稳定的销售渠道，很大程度上规避了一系列问题。而对于种植技术不成熟、内生动力不足的贫困户，可以通过流转土地获得一定收入、另外可优先被考虑到公司务工，能获得工时费的同时，还能学到种植及管理技术，为日后群众自发种植奠定了基础。

维西县康普乡2020年第一批统筹整合涉农资金脱贫攻坚中药材种植建设项目主要是在我乡起到引领示范作用，同时解决我乡内生动力不强的农户参与利益分红，从而达到项目有效落地且发挥龙头企业参与精准脱贫的示范作用。

（二）市场需求

目前，我国医药产业正处于高速发展阶段，对以植物为主要原料的草药制品已逐渐取得共识，天然植物药品将成为国际上新生力量。康普乡按照“特用产品订单扶持，特色产品上电商，一般产品抢团销售”的方向建设产业产品销售渠道。将极大地提高产品的竞争力，中药材在国内、外市场也会有光明的市场前景。

（三）交通条件

全乡辖9个村民委员会，74个自然村，95个村民小组，其中居住在高寒山区的有42个村民小组，居住在半山区的有35个村民小组，居住在沿江（澜沧江）一线的有18个村民小组。德维二级油路过境长14.6公里，全乡通村公路47公里已塞责全部硬化，不通公路、通组公路未硬化的已规划建设。

（四）资源条件

康普乡位于碧洛雪山山脉与云岭山脉之间的峡谷地带，山高坡陡，平均海拔2416米，最高海拔4176米，最低海拔1700米。全乡以农业为主，中药材种植（云木香、云当归）历史悠久，曾经是著名的中药材重要产地。境内生物资源丰富，是滇金丝猴的主要栖息地之一，著名的珙桐大多集中分布于康普乡内，同时还分布有一些杜鹃的新品种，该乡水能资源及矿产资源也很丰富。

（五）气候条件

康普乡属典型立体性气候，垂直气候明显“一山有四季，十里不同天”的说法，年平均气温14℃，年降雨量1500毫米，全年无霜期270天。

（六）环境条件

康普乡森林覆盖率较高达76%，生态环境未遭到严重破坏，维持着较好的生态平衡，所以病虫害较少，由于境内无大型的矿山、工厂，空气和水质未受到污染，因交通不便和生活生产习惯以及投入能力等原因，农民很少使用化肥、农药，施肥以农家肥为主，杜绝了农药残留，重金属超标和土壤板桔现象。说明康普乡环境条件非常优越。

（七）种植技术条件

康普乡中药材种植历史悠久，在七十年代和八十年代曾大量种植云木香、云当归，因而拥有大量种植经验的药农，种植技术比较成熟，并有相对技术完备的土办法种植能手，乡政府有种植专业技术人员4人，高级农艺师1名、农机工程师1名、助理农艺师2名，可满足农业产业种植业发展技术需求，为我乡中药材等产业发展提供有力的技术支撑，为本项目生产建设提供了有力的技术保障。

（八）实施主体介绍
维西伟宏农特资源开发有限责任公司位于康普乡康普村，是一家本土民营龙头企业。主要经营中药材、核桃、野生菌、蔬菜等农副产品种植、收购、加工、销售等业务。随着脱贫攻坚战不断推向深入，伟宏公司积极响应党和国家的号召，在各级党委政府的大力支持与帮助下，公司规模不断发展壮大，新建占地为40亩的中药材农特产品加工厂，拥有了核桃仁、中药材、食用菌初加工生产线3条，建有中药材育苗基地437亩：其中温棚基地57亩；露天育苗基地3个，占地380亩。

维西伟宏农特资源开发有限责任公司在迪庆州60周年庆典招商会上，与绿岛山珍公司、甘肃省岷县归芪堂药业有限公司、亳州制药厂签订中药材及蔬菜的加工销售合作协议；另外，2019年该公司在维西县城新建直营店加网店，主要批发和零售中药材干片及野生菌类。这些措施都有力的确保产业有订单。

    因此，由该公司具有实施维西县康普乡2020年第一批统筹整合涉农资金中药材种植项目的实力，能将风险降到最低，将群众利益最大化。
四、项目区概况

（一）概况

康普乡位于维西县城西北部，距县城70公里，地处三江并流腹心地澜沧江两岸，东与德钦县、维西县塔城镇相邻，西与怒江州福贡县、贡山县相邻，南与白济汛乡相邻，北与叶枝镇相邻。全乡总面积449.6平方公里，境内最低海拔1700米，最高海拔4175米，森林覆盖率76%，耕地面积18159亩，其中水田1586亩，占总耕地面积的8.7%。

乡党委下设9个党总支38个党支部，目前共有党员886名，女党员200 名，占党员总数的22.57 %。35岁以下党员222名，占党员总数的25.06%；60岁以上的党员121名，占党员总数的13.66%。少数民族党员778名，占党员总数的87.81%。大专以上党员80名，占党员总数的9.03%。 

全乡辖9个村民委员会，74个自然村，95个村民小组，其中居住在高寒山区的有42个村民小组，居住在半山区的有35个村民小组，居住在沿江一线的有18个村民小组,全乡过境二级油路14.6公里，通村公路47公里。

（二）项目建设地概况

2019年底，全乡共2955户，10648人，主要以傈僳族为主，占总人口的78.59%，其他民族主要有汉族、纳西族、藏族、独龙族、白族等占总人口的21.41%。全乡农业人口10441人，占总人口的96.95%，劳动力7225人，占总人口的67.09%。2019年脱贫户数679户2365人，未脱贫户数27户76人。全乡境内有1个藏传佛教寺庙---寿国寺，属国家重点文物保护单位，在册僧尼53人；有基督教堂8个教点3个，教牧人员111人，信教群众1050人。

全乡经济总收入5900万元，人均纯收入5480元，全乡农作物播种面积3.04万亩，其中：水稻818亩，小麦3323亩，玉米10087亩，豆类2490亩，马铃薯1973亩，全年粮食总产量3898亩，人均有粮335公斤；全乡大牲畜存栏5455头（匹），出栏1922头（匹），猪存栏14289头，出栏10349头，羊存栏9190只，出栏2943只，全乡农村经济总收入9914万元，农村人均可支配收入9679元；全乡核桃种植面积31033.2亩，其中连片的有白汉顶组1880亩，札子组430亩，并进行了灌溉，刷白、施肥等工作；岔枝村苹果连片种植面积136.7亩，普乐村新联社雪梨种植面积200亩，药材种植3395.5亩。

近年来，康普乡经济发展步伐明显加快，但受基础差，底子薄、自然地理、历史沿革，人为观念等诸多因素的制约，条件型贫困与素质型贫困并存，区域性贫困与群体贫困交织。一是2013年扶贫对象建档立卡工作中，全乡共有建档立卡贫困人口1659户6199人，占全乡农业人口的61.5%。经两年来全乡各族群众的共同努力，2019年“回头看”后还有1588户5550人贫困群众，占全乡人口的42.4%。2020年脱贫成效巩固667户，其中建档立卡户27户76人。二是地域性贫困突出，康普乡山地为主，贫困人口多集中于高寒山区和半山区，基础设施建设滞后，生产力水平低下，特色产业缺乏，教育卫生条件落后。三是缺乏增收产业支撑。乡区无较大工业的经济实体，农村富余劳动力转移困难，大部分农户没有经济积累，一般只能维持简单的再生产，有的甚至入不敷出，贫困人口比重大，贫困程度深，规划敌占区的农民人均纯收入和人均有粮均位于全县末位。

五、项目建设内容

（一）项目建设内容及规模

	维西县康普乡2020年第一批统筹整合涉农资金脱贫攻坚    中药材种植建设项目垫付资金分配表

	单位：亩、万元
	
	总合计：63万元

	行政村
	桔梗
	丹参
	垫付合计

	
	规模
	垫付标准
	垫付资金
	规模
	垫付标准
	垫付资金
	

	阿倮村、齐乐村、普乐村、弄独村、岔枝村、 康普村
	430
	0.1
	43
	0
	0.1
	0
	43

	阿倮村、札子村、弄独村、普乐村、齐乐村、阿尼比村念里米村
	0
	0.1
	0
	200
	0.1
	20
	20

	合计
	430
	0.1
	43
	200
	0.1
	20
	63


（二）项目建设地点：康普乡（阿倮村、阿尼比村、岔枝村、康普村、弄独村、普乐村、念里米村、齐乐村、札子村、伟宏公司）

（三）项目建设期限及进度及运作模式

1、项目建设期限：2020年3月至12月。

2、项目建设进度安排
维西县康普乡2020年第一批统筹整合涉农资金脱贫攻坚中药材种植建设项目的布置安排，在2020年12月内全部完成，包括产业实施前竞标或邀标、分布各村产业数量，到户花名册等，并落实全乡全面开展基础数据统计核实工作。

（1）1-3月：完成前期调研、实施方案编制及评审；累计完成中药材60%的种植面积（即：完成桔梗种植258亩、其他中药材-丹参种植120亩），累计投入中药材60%的财政垫付资金（即桔梗25.8万元、丹参12万元）。

（2）4月份，桔梗种植累计完成430亩，累计投入财政补助资金43万元，其他中药材-丹参种植累计完成200亩，累计投入财政补助资金20万元，均占该项目财政垫付资金的100%。

（3）6月份，完成其他中药材-丹参种植项目的验收、财政垫付资金全额报账等工作。

（4）11月，完成桔梗种植项目的验收、财政垫付资金全额报账等工作。
（四）项目建设主要技术方案

桔梗

1.桔梗喜凉爽气候，耐寒、喜阳光。宜栽培在海拔1100m以下的丘陵地带，半服半阳的砂质壤土中，以富含磷钾肥的中性夹沙土生长较好，种子寿命为1年，在低温下贮藏，能延长种子寿命。0～4℃干贮种子18个月，其发芽率比常温贮藏提高3.5～4倍。种子发芽率70%，在温度18～25℃，有足够温度，播种后15天出苗。

2.桔梗繁殖，要选用高产的植株留种，留种株于8月下旬要打除侧枝上的花序，使营养集中供给上中部果实的发育，促使种子饱满，提高种子质量。蒴果变黄时割下全株，放通风干燥处后熟然后晒干脱粒，待用。 通常采用直播，也可育苗移栽，直播产量高于移栽，且叉根少、质量好。可秋播、冬播或春播，以秋播最好。

3.桔梗种子应选择2年生以上非陈积的种子（种子陈积一年，发芽率要降低70%以上），种植前要进行发芽试验，保证种子发芽率在70%以上。发芽试验的具体方法是：取少量种子，用40～50℃的温水浸泡8～12小时，将种子捞出，沥干水分，置于布上，拌上湿沙，在25℃左右的温度下催芽，注意及时翻动喷水，4～6天即可发芽。 

4.桔梗可春播也可夏播。春播宜用温烫浸种，可提早出苗，即将种子置于温水中，随即搅拌至水凉后，再浸泡8小时，种子用湿布包住，用湿麻袋片盖好，每天早晚用温水冲洗一次，约5天，待种子萌动时即可播种。播将种子均匀播于沟内，因种子细小，播时可用细砂和种子拌匀后播种，播后盖土或火灰，干旱地区播后要浇水保湿。 每亩用种量500～750克。出苗期间要注意松土除草，当苗高约2厘米时进行间苗，按株距米留壮苗，苗稀或断优的地方应于阴天带上补苗。后施稀人畜粪水，施后盖上，再追施一次并培土， 防止倒伏。施后盖上。此外，还要经常松土除草，天早要及时浇水。一般于播后秋末或早春萌芽前收获。

5.防止桔梗益根，桔梗以顺直的长条形、坚实、少岔根的为佳。栽培的桔梗常有许多合根，有二叉的也有三叉的，有的主根粗短不到2厘米，侧根、支根3、4条，大大影响质量，如果一株多苗就有岔根，苗愈茂盛主根的生长就愈受到影响。反之一株一苗则无岔根、支根。看来解决桔梗岔根问题很简单。栽培的桔梗只要做到一株一苗，则无岔根、支根。因 此，应随时剔除多余苗头，尤其是第2年春返青时最易出 现多苗，此时要特别注意，把多余的苗头除掉，保持一株一苗。同时多施磷肥，少施氦钾肥，防止地上部分徒长，必要时打顶，减少养份消耗，促使根部的正常生长。

6.干播的种子需25天左右出苗，催芽播种的种子也需10天左右出苗。待小苗出土后，及时除去杂草，小苗过密要适时疏苗，以每100平方厘米10～12株为宜，间隔5厘米保留一株进行间苗（每亩6万株左右），并配合松土。后期也要适时进行除草。另外桔梗花期较长，要消耗大量养分，影响根部生长，除留种田外要及时疏花疏果提高根的产量和质量。

7.常见病害

根腐病：危害根部，受害根部出现黑褐斑点，后期腐烂至全株枯死。防治方法：用多菌灵1000倍液浇灌病区、雨后注意排水，田间不宜过湿。

白粉病：主要危害叶片。发病时，叶面常覆满一层白粉状物，严重至全株枯萎。防治方法：发病初用波美0.3度石硫合剂或白粉净500倍液喷施或用20%的粉锈宁1800倍液喷洒。

根线虫病：受危害时，根部有病状突起，地上茎叶早枯。防治方法：施入1500kg/公顷茶籽饼肥作基肥，可减轻危害，播前用石灰氮或二溴氯丙烷进行土壤消毒。

紫纹羽病：9月中旬危害严重，10月根腐烂。受害根部初期变红，密布网状红褐色菌丝，后期形成绿豆大小紫色菌核，茎叶枯萎死亡。防治方法：切忌连作，实行轮作倒茬；拔除病株烧毁，病穴灌5%石灰水消毒。

炭疽病：7～8月高温高湿时易发病，蔓延迅速，植株成片倒伏死亡，主要危害茎 秆基部，初期茎基部出现褐色斑点，逐渐扩大至茎秆四周，后期病部收缩，植株倒伏。防治方法：在幼苗出土前用20%退菌特可湿性粉剂500倍液喷雾预防，发病初期喷1：1：100波尔多液或50%甲基托布津可湿性粉剂800倍液，每10d喷1次，连续喷3～4次。

轮纹病和斑枯病：危害叶片，发病初期喷1：1：100波尔多液或50%多菌灵可湿性粉剂1000倍液，连续喷2～3次。

拟地甲：危害桔梗根部，可在3~4月成虫交尾期与5～6月幼虫期，用90%敌百虫800倍液或50%辛硫磷乳油1000倍液喷杀。

丹参

丹参喜气候温和，光照充足，空气湿润，土壤肥沃的环境。生育期若光照不足，气温较低，则幼苗生长慢，植株发育不良。在年平均气温为17.1℃，平均相对湿度为77%的条件下，生长发育良好。适宜在肥沃的砂质壤土上生长，对土壤酸碱度要求不高，中性、微酸及微碱性土壤均可种植。

1.繁殖方法

分根：作种栽培的丹参一般都留在地里，栽种时随挖随栽。选择茎部直径0.3厘米左右，粗壮色红，无病虫害的一年生侧根于4月栽种，也可以10月收获时选种栽植。按行距30厘米～45厘米和株距25厘米～30厘米穴栽，穴深3厘米～4厘米。每亩施猪粪尿1500千克～2000千克。栽时将选好的根条折成4厘米～6厘米的根段，边折边栽。根条直立，每穴栽1段～2段。栽后随即覆土，一般覆土厚度为1.5厘米左右。生产实践证明，用根的头尾做种栽培出苗早，用中段做种栽培出苗迟，因此要分别栽种，以便于田间管理。木质化的老根作种栽培，则萌发力差，产量低，不宜采用。分根繁殖要注意防冻，可盖稻草保暖。

扦插：于6月～7月进行扦插繁殖。取丹参地上茎，剪成 10厘米～15厘米的小段，剪除下部叶片剪去1/2，随剪随插。在已做好的畦上，按行距20厘米，株距10厘米开浅沟，然后将插条顺沟斜插，插条埋入土中6厘米。扦插后要浇水并遮阴。待再生根长至3厘米左右时，即可移植于大田。也可以将代根的枝条直接栽种，注意浇水，也能成活。

种子：（1）育苗后移植。北方地区于4月份进行条播，播种后覆土0.3厘米，播后浇水，加盖塑料薄膜，保持土壤湿润，约15天左右出苗；覆土厚度以盖住种子为宜，播后盖草保湿，9月份移植于大田；（2）直播。北方地区于4月中旬播种，可采用条播或穴播。穴播行株距同分根繁殖，每穴播种子5粒～10粒。条播保持沟深1厘米左右，覆土0.6厘米～1厘米，亩播种量0．5千克左右．如遇干旱，则播种前应先浇透水再播种。播后半个月左右出苗，苗高6厘米进时行间苗定苗。

2.栽培技术

种植丹参宜选择甘薯、玉米及花生等作物为前茬，前茬收获后进行整地，耕地深度应在30厘米以上，结合整地施基肥，每亩施堆肥或厩肥2000千克左右，耙细整平，做成高畦或平畦，畦宽1.3米，畦长视地形而定。

3.田间管理

中耕除草：一般在幼苗开始出土时，进行检查，发现土壤板结或覆土较厚而影响出苗时，要及时将覆土扒开，促使出苗。生育期中耕除草 3次，第1次于5月，当苗高10厘米～12厘米时进行，第2次于6月进行，第3次于8月进行。

施肥：生育期结合中耕除草，追肥2次～3次，每亩用腐熟粪肥1000千克～2000千克、过磷酸钙10千克～15千克或饼肥25千克～50千克。

排灌：雨季注意排水。出苗期及幼苗期如土壤干旱，要及时灌水或浇水。

摘蕾：除留做种子的植株外，必须分次摘除花蕾，以利根部生长。

    4.采收加工

丹参生长次年即可采集药材。采收时间为12月中旬地上部枯萎或翌年春萌发前采挖。先将地上茎叶除去，在畦一端开一深沟使参根露出。顺畦向前挖出完整的根条，防止挖断。挖出后，剪去残茎。如需条丹参，可将直径0.8厘米以上的根条在母根处切下，顺条理齐，曝晒，不时翻动，七八成干时，扎成小把，再曝晒至干，装箱即成“条丹参”。如不分粗细。晒干去杂后装入麻袋则称统丹参。

5.病虫防治

病害：高温多雨季节易发生根腐病。受害植株根部发黑，地上部枯萎。防治方法：忌连作：选地势干燥、排水良好地块种植；雨季注意排水；发病期用70%多菌灵1000倍液浇灌。

虫害：（1）蚜虫：成虫吸食茎叶汁液，严重者造成茎叶发黄。防治方法：冬季清园，将枯枝落叶深埋或烧毁：发病期喷50%杀螟松1000倍液～2000倍液或40%乐果乳油1000倍液～2000倍液，每7天～10天喷1次，连续数次。

（2）银纹夜蛾：幼虫咬食叶片，夏、秋季发生。防治方法：在害虫幼龄期喷90%敌百虫800倍液或50%磷胺乳油1500倍液，每7天喷1次。棉铃虫：幼虫为害蕾、花、果，影向产量。防治方法：现蕾期喷洒50%磷胺乳油1500倍液或25%杀虫脒水剂500倍液。

（3）蛴螬：幼虫常咬断幼苗或取食根部，造成缺苗或根部空洞，危害严重。防治方法：肥料要充分腐熟，最好用高温堆肥；灯光诱杀成虫；用75%辛硫磷乳。

（五）项目建设目标

通过维西县康普乡2020年第一批统筹整合涉农资金脱贫攻坚中药材种植建设项目实施后，能种植桔梗430亩、丹参200亩，能带动土地流转群众及建档立卡户增收，户均增收1800元左右（户均土地流转费＋每户2个工时费）。公司预计获得产值289.2万元，刨除垫付成本207.9万元,预计纯利润81.3万元。

（六）选择帮扶模式

维西县康普乡2020年第一批统筹整合涉农资金脱贫攻坚中药材种植建设项目，新建中药材桔梗基地430亩、丹参基地200亩，由龙头企业统一实施，统一技术管理，与322户农户流转土地630亩，提供6300个工，一方面群众获得土地流转费用，另一方面贫困户优先参与到用工上来，获得工时费的同时还学到中药材种植及管理技术。龙头企业对其他不占用产业资金种植户的成品进行保底价（均为4元/公斤）回收，种植户可根据市场自行选择收购方。对于没有劳动力的贫困户，可以允许帮扶对象自主委托其他农户种植，双方签订协议，由公司与帮扶协会作为第三方监管的办法，确保贫困户的收益。

项目投资概算及资金筹措

（一）项目投资概算
	维西县康普乡2020年第一批统筹整合涉农资金脱贫攻坚中药材种植建设项目资金来源表

	单位：亩、万元
	
	

	行政村
	桔梗

	
	规模
	财政垫付资金
	公司自筹
	合计

	阿倮村、齐乐村、普乐村、弄独村、岔枝村、 康普村
	430
	43
	98.9
	141.9

	合计
	430
	43
	98.9
	141.9

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	行政村
	丹参

	
	规模
	财政垫付资金
	公司自筹
	合计

	阿倮村、札子村、弄独村、普乐村、齐乐村、阿尼比村念里米村
	200
	20
	46
	66

	合计
	200
	20
	46
	66


1.桔梗苗：每亩需求种苗10000苗，每苗投资0.15元，每亩投资1500元,财政垫付1000元/亩，430亩种苗合计投资64.5万元，其中财政垫付43万元。要求种苗高不低于7.5cm，种植一个月后成活率大于90%。
2.丹参苗：每亩需求种苗10000苗，每苗投资0.15元，每亩投资1500元，财政垫付1000元/亩，200亩种苗合计投资30万元，其中财政垫付20万元。要求种苗高不低于7.5cm，种植一个月后成活率大于90%。
（二）资金筹措方案

维西县康普乡2020年第一批统筹整合涉农资金脱贫攻坚中药材种植建设项目总投资207.9万元，其中维西县康普乡2020年第一批扶贫产业专项资金扶持63万元；合作社自筹资金（或投工投劳折资）144.9万元。

资金计划安排表
	项目名称
	内容
	投入资金（元/亩）
	资金来源（元/亩）
	总规模   （亩)
	总投入  （万元）

	
	
	
	财政垫付
	自筹
	
	

	
	
	
	每亩垫付
	占比
	每亩自筹
	占比%
	
	

	桔梗
	土地流转费
	800
	0
	0
	800
	100%
	430
	34.4

	
	种苗费
	1500
	1000
	67%
	500
	33%
	430
	64.5

	
	工时费
	1000
	0
	0
	1000
	100%
	430
	43

	
	合计
	3300
	1000
	30%
	2300
	70%
	
	141.9

	丹参
	土地流转费
	800
	0
	0
	800
	100%
	200
	16

	
	种苗费
	1500
	1000
	67%
	500
	33%
	200
	30

	
	工时费
	1000
	0
	0
	1000
	100%
	200
	20

	
	合计
	3300
	1000
	30%
	2300
	70%
	
	66


桔梗

1.土地流转费：维西县康普乡2020年第一批扶贫产业桔梗种植项目土地流转费34.4万元，全部为企业自筹资金34.4万元，占土地流转投资比例100%。

2.种苗投资：维西县康普乡2020年第一批扶贫产业项目种苗投资64.5万元。其中维西县康普乡2020年第一批扶贫产业专项资金垫付43万元，占种苗总投资的67%；企业自筹资金（或投工投劳折资）21.5万元，占种苗总投资的33%。

3.工时投资：维西县康普乡2020年第一批扶贫产业项目工时投资43万元（主要包含：机械台班、技术员、管护员、指导员、临时用工），全部为企业自筹资金（或投工投劳折资）43万元，占工时总投资的100%。

丹参

1.土地流转费：维西县康普乡2020年第一批扶贫产业丹参种植项目土地流转费16万元，全部为企业自筹资金16万元，占土地流转投资比例100%。

2.种苗投资：维西县康普乡2020年第一批扶贫产业项目种苗投资30万元。其中维西县康普乡2020年第一批扶贫产业专项资金垫付20万元，占种苗总投资的67%；企业自筹资金（或投工投劳折资）10万元，占种苗总投资的33%。

3.工时投资：维西县康普乡2020年第一批扶贫产业项目工时投资20万元（主要包含：机械台班、技术员、管护员、指导员、临时用工），全部为企业自筹资金（或投工投劳折资）20万元，占工时总投资的100%。
七、项目效益分析

（一）经济效益

通过维西县康普乡2020年第一批统筹整合涉农资金脱贫攻坚中药材种植建设项目，对于参与土地流转的贫困户来说，能实现每亩800元的土地流转费及每户2个工时的收入；对于没有参与土地流转但有劳动能力的建档立卡户，能够优先提供临时务工岗位增加收入；对于公司来说，能够实现桔梗亩产2200斤，430亩产94.6万斤，按单价2元/斤计算，实现产值189.2万元，产品生产成本投资141.9元（土地流转费34.4万元、种苗费64.5万元、工时费43万元），实际获利47.3万元。丹参亩产2500斤，200亩产50万斤，按单价2元/斤计算，实现产值100万元，产品生产成本投资66元（土地流转费16万元、种苗费30万元、工时费20万元），实际获利34万元。

综上分析，维西县康普乡2020年第一批统筹整合涉农资金脱贫攻坚中药材种植建设项目预计能带动土地流转群众及建档立卡户（322户）增收，户均增收1800元左右（户均土地流转费＋每户2个工时费）。公司获得产值289.2万元，刨除垫付成本207.9万元，预计纯利润81.3万元。同时，在该公司的模范作用下，能激发群众内生动力，具备种植技术和管理能力，积极响应党和政府的号召自力更生、自主脱贫。
（二）社会效益

通过维西县康普乡2020年第一批统筹整合涉农资金脱贫攻坚中药材种植建设项目的实施，一是解决了600多个临时用工岗位的就业问题，能解决贫困户205户779人的精准脱贫问题；二是使康普乡产业不断发展，农民不需要外出打工，实现就近就业，即解决了就业问题，又解决了照顾老人和孩子的问题等等；三是农民有了稳定的收入，实现了社会的长治久安，对于边疆少数民族地区团结稳定具有十分重要的意义。

通过脱贫规划项目的实施，不仅可以切实提高当地百姓的经济收入，带来较大的经济效益，其社会效益也十分显著。一是可以使党的惠民政策深入人心，让贫困地区群众对未来充满信心，从而提高贫困农户的生产经营积极性，提高劳动生产力，促进农业生产的发展。二是增加农村劳动力的社会就业机会。实施项目将为项目区农村剩余劳动力提供更多的就业机会，有助于缓解就业压力，减轻当地人口对土地的依赖，使农村富余劳动力在当地能找到适宜的就业机会，有助于推动当地经济和社会发展。三是促进农业产业结构调整，推动地方经济发展。项目实施后，可以促使项目区农业生产结构趋于合理，改变单一农业生产经营方式，促进农林牧协调发展，加快农业产业化进程，为地方经济发展做出重要贡献。通过项目的实施，有利于农村剩余土地利用，调整产业结构，转变生产方式，优化土地利用结构，增加土地效益。

维西县康普乡脱贫规划重点实施产业发展、基础设施建设、安居工程、素质提高、社会事业、生态环境保护与建设、村总支部及小支部建设，逐步改善贫困乡群众的生产生活条件，增强发展后劲，增加农民收入，提高人口综合素质，使贫困人口逐步脱贫致富。

（三）生态效益

整乡脱贫规划的实施，在经济发展的同时，对康普乡的生态环境改善、水土流失有很好的防范和保护作用，对山区农田、耕地起到良好的屏障作用，积极促进实施区生态建设的开展，对维护生态平衡将起到积极的作用，有效地改善全乡的生态环境，提高综合生产能力，促进现代农业可持续发展。

八、项目招投标方案

优先考虑乡内龙头企业，邀请县内经营农特产品的企业前来竞价谈判，以保证邀标程序合规。要求应标公司具备种植条件、能提供种苗并能进行实施及管理、有能力对其他没有占用产业资金的种植户的种植成品进行保底回收、达到有效的利益联结机制起到引领示范作用、能够保证资金的回收滚动、还要具备抗击风险的能力。

邀标竞价的谈判过程中，维西伟宏农特资源开发有限责任公司是落户在我乡境内的县级龙头企业，中药材种植经验丰富，有自己的生产加工车间，能够大量回收并加工成成品并有稳定销售渠道，且具备保证本金收回滚动等优势中标。该公司为维西县康普乡2020年第一批统筹整合涉农资金脱贫攻坚中药材种植建设项目的实施主体，负责实施管理，并做好计划、部署、种植进度汇报、总结、宣传、图片等各种相关资料。
九、项目组织管理

（一）项目组织领导

健全完善产业精准扶贫领导机构，成立康普乡产业精准扶贫工作领导小组，确保完成全乡产业扶贫目标任务。

明确责任分工，按照“统筹安排、分工包干、明确责任、各司其职”的要求，乡产业精准扶贫工作领导小组组成部门、乡镇分别负责各自职责范围内产业精准扶贫工作的行业指导、资金落实、标准制定、运行监测、督查考核等工作。县农业农村局负责优势特色产业规划任务的指导实施；其他组织部门要按照本规划和职能分工，进一步明确目标任务，抓好指导和监管。

项目建设领导小组：
组      长：周光跃  乡党委书记

常务副组长：曾学钦  乡人民政府乡长

副  组  长：罗懿康  乡党委副书记
王亚强  乡人民政府副乡长

成      员：王绘臣  乡人大主席

钟丽辉  乡党委副书记
徐婉玲  乡党委副书记

和爱芳  乡纪委书记

赵  武  乡人民政府副乡长

            何静源  乡人民政府副乡长

杨丽东  乡统战委员

唐晓芳  乡扶贫办公室主任

陈建文  乡林业站站长

            和常春  乡武装部长兼司法所长

赵海华  乡残联理事长

杨国珍  乡水管站站长

            钱慧驹  乡劳动保障所所长

            黄  轩  乡民政所长

            和莹芬  乡财政所长

和艳云  乡财政所会计

钱志丹  乡财政所出纳

            李绍东  乡农业综合服务站站长

方玉珍  乡农业综合服务站工作人员
代正东  乡兽医站站长

方志高  乡兽医站工作人员

杨丽云  乡兽医站工作人员
李向东  交通运输管理所

           余  刚  齐乐村党总支书记

           陈雪松  弄独村党总支书记

           唐海峰  阿尼比村党总支书记

           李金斗  札子村党总支书记

           和俊权  念里米村党总支书记

           赵旭成  岔枝村党总支书记

           李宏祥  康普村党总支书记

           杨雪彬  普乐村党总支书记

           杨继伟  阿倮村党总支书记

领导小组下设办公室在乡产业指挥部，由王亚强同志兼任办公室主任，陶丽华、杨明娜、李绍东、方玉珍同志为办公室成员，具体负责日常事务。
项目建设实施小组：

组      长：曾学钦  乡人民政府乡长 
副  组  长：王亚强  乡人民政府副乡长 
成      员：余  刚  齐乐村党总支书记

            陈雪松  弄独村党总支书记

            唐海峰  阿尼比村党总支书记

            李金斗  札子村党总支书记

            和俊权  念里米村党总支书记

            赵旭成  岔枝村党总支书记

            李宏祥  康普村党总支书记

            杨雪彬  普乐村党总支书记

            杨继伟  阿倮村党总支书记

李绍东  乡农业综合服务站站长

                方玉珍  乡农业综合服务站工作人员
                杨明娜  乡项目办工作人员
                王海娇  乡项目办工作人员

                李卫红  维西伟宏农特资源开发有限责任公司法人

项目实施小组和职责和分工：李绍东、方玉珍负责技术指导、质量管理及验收工作，杨明娜、王海娇负责日常办公事务，李卫红及各村书记负责档案管理等。

（二）项目目标管理

建立以精准扶贫为导向的农业产业扶贫监测评价和考核机制，乡产业精准扶贫工作领导小组负责对全乡产业精准扶贫情况进行全面督查，对领导小组成员单位进行行业督查。建立信息定期报送制度，随时掌握工作情况和进展，加强工作监督检查，定期通报有关问题；建立考核机制，重点考核各项产业精准扶贫目标任务完成情况，同时考核各成员单位的指导和监管情况，维西县康普乡2020年第一批统筹整合涉农资金脱贫攻坚中药材种植建设项目预计能带动土地流转群众及建档立卡户（322户）增收，户均增收1800元左右（户均土地流转费＋每户2个工时费），预计公司获得纯利润81.3万元。将脱贫攻坚成效考核结果与本单位、本乡镇年终工作考核挂钩。

（三）项目资金管理
资金的使用及管理严格按照维办发[2020]4号、维贫开发[2019]29号、维贫开发[2019]30号、维财脱贫组[2019]1号的文件精神实施，以改革为动力，创新农业体制机制，激活农业发展要素，推动全乡特色产业加快发展。认真落实中央和省州各级项目资金对贫困地区的倾斜支持政策，整合聚集各类投入，统筹安排产业发展，基础设施等项目资金，实现对贫困村的项目资金全覆盖，实现项目资金精准投放，确保项目规划到户，资金到村到户。

产业扶贫项目专项扶持资金是用于贫困户发展产业项目的资金，扶贫到户专项资金使用，严格按照贫困户发展实际需求、脱贫目标，科学合理制定扶持范围和标准。

财政、扶贫部门应加强对资金使用管理情况的监督检查；纪检监察部门应加强监督，对发现的问题进行严肃查处；审计部门应对资金使用情况进行专项审计。对不按规定使用和管理产业扶贫资金的，追究有关单位和人员的责任；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关追究刑事责任。

（四）项目公示制度

全面推进产业扶贫发展项目信息公开，实行公告公示制度。结合实际，公告公示的具体内容、组织形式、时间要求严格按照工作程序。公告公示内容应包括项目名称、实施地点、建设内容、项目资金来源及规模、实施期限、实施方式、预期目标、项目实施结果、实施单位及责任人、举报电话等。

（五）项目监督管理
采取督促检查、第三方评估等多种方式，分阶段、分季度对项目实施、项目成效等情况进行监督检查，并将结果作为考核问责、奖优罚劣的依据。

积极配合纪检监察、检察、审计等部门做好产业发展项目的检查、审计等工作。对产业发展项目管理中出现的违规违纪行为，要按照相关规定进行问责。实施进度监督、质量监督（重点对统一采购的种子、种苗、鸡苗、种畜禽、农药、肥料及相关材料，种植设施、农用机械或加工设备等进行监督）、资金使用监督（重点对挪用、占用、截留等现象进行监督）等措施。若出现违纪、违规问题，将严格按照相关法律严肃处理。

（六）项目验收管理

产业发展项目完工后，项目实施单位要在自查自验的基础上，项目建设完成后首先由乡镇组织乡镇级验收，验收合格后再报请县产业扶贫指挥部验收。要求验收档案完备、齐全——包括：产业项目实施方案、批复、文件（资金文件、请示文件及相关其它文件等）、相关合同或协议、招投标完备的手续、总结、自查报告、会议纪要、相关公示、资金兑付或使用的相关痕迹材料、财务决算报告、资金使用说明、竣工图纸、影像图片资料、验收报告或验收意见（含验收组签字名单）等等。

（七）项目建后管理

对项目管理各方面的数据信息，及时录入全国扶贫开发信息系统业务管理子系统。

后续管护及资料归档。对重点村产业发展项目建设形成的资产，各地要健全资产登记管理制度，具备条件的要设立资产登记台账，明晰产权主体，落实管护责任，建立健全运行管护机制，确保资产长期发挥效益。收集、整理产业发展项目相关资料，分别按项目单独立卷归档，确保归档资料真实、完整、合法、有效。

十、附件
（一）扶贫资金用途     财务专用章：  （盖章）

	具体用途
	申请垫付金额（万元）
	备注

	1、购买桔梗苗
	43
	430亩

	2、购买丹参苗
	20
	200亩

	
	
	

	
	
	

	合计
	63
	630亩


康普乡财政所

                                  2020年3月10日

（二）项目单位及主管部门意见（详见附表）

附表：项目单位及主管部门意见

	项目单位审批意见
	法人代表签名：          项目单位公章

年  月  日

	主管部门审批意见
	负责人签名：             单位公章

年  月  日

	其他需要说明或建议的事项
	                             单位公章

                                 年  月  日



